Relata ainda que os Indicadores referentes à concepção do 
curso, quanto aos seus aspectos e objetivos e ao Perfil dos egressos, estão adequados à sua 
Proposta Institucional.

Em relação aos Conteúdos Curriculares, a Matriz Curricular indica uma carga horária 
de 864 (oitocentas e sessenta e quatro) horas, cujas ementas e conteúdos estão atualizados. Há 
previsão de atividades complementares, como palestras e eventos, entre outras.

No  mesmo  sentido,  os  Avaliadores  concluíram  que  no  relacionado  à 
organização  didático-pedagógico,  a  comissão  constatou  coerência  entre  o  projeto  e  as

[...]

encaminhada documentação comprobatória quanto ao espaço físico, que foi ampliado para 
proporcionar  maior  conforto aos  usuários  e  acessibilidade aos  portadores  de necessidades 
especiais. Nessa ampliação incluem-se sala para estudo em grupo e ambiente de leitura.

Em relação ao acervo, foi indicado que há aproximadamente 1.550 (mil quinhentos e 
cinquenta)  títulos  e  mais  de  1.800  (mil  e  oitocentos)  volumes,  compostos  por  livros, 
periódicos,  monografias,  fitas  de vídeo e  CD-ROM. No período de um ano (2007-2008), 
foram adquiridos 182 (cento e oitenta e dois) livros por meio de compra e doação. No mesmo 
período, foram realizadas assinaturas de 8 (oito) títulos de periódicos descritos no Anexo I, 
itens 3 e 4.

Em relação aos equipamentos, foram adquiridos 5 (cinco) novos computadores que 
estão sendo utilizados para pesquisa bibliográfica, acesso à internet e treinamento de base de